

Published and distributed under permit (No. 436) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Blair, Nebraska, by order of the President, A. E. Burlison, Postmaster General.

HOOVER VENTES TIL OMAHA.

Den kendte tidligere „Food Administrator“ har et stort Arbejde for.

„Omaha Bee“ af i Søndags skriver: Herbert Hoover ventes til Omaha den 11. December i Anledning af Korstoget for at redde 3,500,000 Børns Liv, som staar i Fare for at dø af Hunger i Europa forestaaende Vinter.

Gurdon W. Wattles, tidligere Federal Foodadministrator for Nebraska, der paa Hoovers Opfordring er bleven Formand for „Literary Digest Child Feeding Fond“ for Nebraska, kundgjorde i Gaar, at Mr. Hoover prøver at arrangere saaledes, at han kan tale i Chamber of Commerce og Palimpsest Club.

10 Dollars vil frelse et Barns Liv. Mr. Wattles skrev sin Check for nok til at redde 100, og han skrev til sine tidligere Medarbejdere i Food-Administrationen i Staten og bad om deres Hjælp. Han har ogsaa udnævnt en Komite for Staten, de fleste af dem fremragende Krigsarbejdere, til at bistaa ham i at afværge de uskyldiges Nedslagtning. Der vil praktisk talt ikke blive megen Solicitering, men Bidrag fra \$10 til \$1000 kan sendes til Mr. Wattles in care of United States National Bank i Omaha.

KEITH COLLINS ARRESTERET.

Løjtnant Keith Collins, der sagdes at have været „the brain“ i Postrøveriet i Council Bluffs for et Par Uger siden, og som flygtede, efter at hans Kæreste, Miss Ella Peterson, som han vilde have holdt Bryllup med næste Dag, havde angivet ham som meddelagtig i Røveriet, blev i Søndags fundet og arrestret hos en Onkel paa en Farm nær Westville, Okla.

Følgende berettes fra Kansas City under 28. Nov.: Keith Collins Arrest hos sin Onkel nær Westville, Okla., i Forbindelse med Postrøveriet i Council Bluffs ender ifølge Postinspektør Joseph P. Johnson i Kansas City Distriktet en Jagt igennem flere Stater.

Arresteringen, siger Johnson, skyldes væsentlig de Mænds utrættelige Søg, som tog Collins i Forvaring. Johnson sagde, at han havde modtaget Melding fra disse Mænd, at Collins havde tilstaaet for dem, at han var impliceret i Røveriet. Mændene havde sporet Collins til hans Onkels Farm sidst i Ugen, og forlod Kansas City Lørdag og naede frem til Westville sent Lørdag Aften, og næste Dag paafulgte Collins Arrest.

WILSON VIL IKKE ANERKENDE IRLAND.

Korrespondent A. S. Henning skriver fra Washington, D. C., under 28. Nov., at det samme Dag erfarede, at President Wilson ikke agter at anerkende Irland som en uafhængig Nation. Dette oplyses i Anledning af, at der af Ermonn De Valera „President of the Irish Republic“ var forelagt ham en Anmodning derom.

Administrationens Holdning vil blive baseret paa den Anskuelse, at Kravet for Anerkendelse ikke er bleven tilfredsstillende ved virkelig Etablering af en uafhængig Regering.

Om der vil blive svaret paa Appellen, maa Tiden vise. Soviet-Gesandten Martens' Henven-

delse værdigedes aldrig et Svar. Man mener dog i Statsdepartementet, at der enten vil blive givet De Valera et Svar, eller ogsaa der vil blive givet en officiel Meddelelse om, hvorfor Anerkendelse ikke kan gives.

NATIONSFORBUNDS-MØDET I GENF.

Der tales om at indbyde U. S. A.

Man danner Magtgrupper der.

Under 29. Nov. meddeles fra Genf, at man der under Behandlingen af et Forslag angaaende de Hær, Flaade og Flyvninger har talt om at indbyde U. S. A. til at være med ved Studiet af hvad der kan gøres for at faa Armeernes og Flaadernes Størrelse reduceret.

I en forskellig Melding under samme Dato siges, at nu, da Folksforbundets Forsamling har sidet der i to Uger, kan man tydelig se, at Magterne deler sig i fire Grupper. Disse Grupper omfatter syv Ottendedele af Forbundets Medlemmer, og de fire eller fem Stater, der staar udenfor, venter paa Instruks fra deres respektive Regeringer, før de slutter sig til nogen Gruppe.

Skønt Folkeforbundet blev dannet for at fremme Internationalisme og hindre Gruppering af Magterne, viser det sig nu, at der inden for Forbundet er dannet Klikker og Koterier til gensidig Bskyttelse, lignende som der gjordes før Krigen.

Fred saa vel som Krig frembringer underlige Sengkamrater, og hvad der nu gøres er kun en ny Blanding af de diplomatisk Kort, en ny Ordning af Magtbalance.

Hidtil er den Gruppe, der ledes af Storbritannien, den stærkeste. Dette Rige kontrollerer absolut Delegationerne fra Portugal, Persien, Siam og Libyen. Dette giver det ti Stemmer.

Den næst betydeligste Gruppe er den saakaldte neutrale med Danmark, Norge og Sverrig i Spidsen. Den støttes af Holland og Schweiz. Denne Femmagtsgruppe har i de to Uger nu og da faaet Støtte fra de latinsk-amerikanske Stater med Spanien i Spidsen. Der er ikke mindre end 15 Republikker i Syd- og Mellem-Amerika.

Denne Gruppe er saaledes den talrigeste, men den har paa Grund af sin Uvidenhed og Lige-gyldighed betændende de Spørgsmaal, der har været af stor Interesse for de andre Magter, hidtil ikke kunnet gøre saa meget.

Spanien er selvsikre Leder i denne Gruppe særlig af den Grund, at Spansk er det Sprog, som Syd- og Mellem-Amerikanerne, med Undtagelse af Brasilien, bruger. Man er dog bange for, at Tyskland, om det bliver optaget i Forbundet, vil tage Førerstillingen fra Spanien i denne Gruppe, da de sydamerikanske Republikker under Krigen var tyskvenlige.

Frankrig kurtiserer heftigt til de latinsk-amerikanske Republikker; det søger af alle Kræfter at faa nogle af dem ind i sin Gruppe, hvor Belgien og Polen allerede er. Tjeko-Slovakia eller Bøhmen helder til en vis Grad mod Frankrig.

Ogsaa Jugo-Slavia helder i visse Spørgsmaal mod Frankrig, og Italien indtager en fjendtlig Hørdning, medens der ikke er noget Venskab mellem dette Land og Frankrig.

Italien staar med kun Rumænien ved sin Side. Italien støtter nemlig Rumænien i dets Po-

litik over for Ungarn. Hvorledes Italien kommer til at stille sig i Fremtiden er ikke let at sige. Det kan ikke godt slutte sig hverken til den neutrale Gruppe eller heller ikke til Frankrig. I begge Tilfælde vilde det blive udsat for at miste sin Stilling som Stormagt.

Jorden rundt.

Armeniens Sag i Folkeforbundet. Fra Genf meddes under 24. Nov. Kommissænen, som skal undersøge Tilstanden i Armenien, kommer til at bestaa af Sir Robert Cecil, som repræsenterer Syd Afrika, Senator Henri La Fontaine, Belgien, Dr. Fridtjof Nansen, Honorio Pueyrredon, Argentina, Signor Schanzi, Italien, og Rene Viviani, Frankrig.

Tyskerne paa Samoa. Som Svar paa en Interpellation i Rigsdagen i Berlin den 26. Nov. med Hensyn til Fordrivelsen af 300 Tyskere fra Samoa udtalte Regeringen, at England har Answeret derfor. Der er blevet sendt flere Noter til England, hedder det, men de er ikke blevet besvaret. Interpellanten paa-stod, at de, der blev fordrevet, kun fik Lov til at medtage 800 Mark hver, naagtet mange af dem var rige.

De græske Tropper og Kongevalget. I Pressetelegrammer fra Smyrna til Paris hedder det, at de græske Tropper i Lilleasien er delt i to Lejre, den ene for og den anden imod Kong Konstantin. I Telegrammerne hedder det, at Kamp allerede er brudt ud mellem de to Grupper. Videre meldes fra Fronten, at Grækerne demobiliserer selv uden at vente paa Ordre fra Hovedkvarteret. De kaster deres Vaaben og erklærer, at de er færdige med den tyrkiske Krig.

Brødmangel i Madrid. Spaniens Hovedstad og dens umiddelbare Omegn er atter udsat for en akut Brødmangel. I de fattige Strøg var der Brødlinier en halv Mil lange, og Folk blev staaende i Timevis udenfor Bagerierne trods det ugünstige Vejr. Regeringen har forsøgt at forbedre Situationen ved at beordre Brød fra de militære Bagerier, men Sagen er blevet vanskeliggjort ved, at Bagerimestrene har afslaaet at indrømme Arbejderne forøget Løn. Som Følge deraf truer Bagerifolkene med Generalstreike. Almindeligt Brød er imidlertid faktisk ikke at faa.

Hungersnød truer Budapest.

Udsigterne til mere alvorlig Brødmangel i Budapest, Ungarn, i Vinter end i Fjor blev meldt til det amerikanske Røde Kors Hovedkvarter i Washington den 23. Nov. af James G. Pedlow, Røde Kors Kommissæner i Ungarn. At Hvedeafl i Ungarn ikke svarer til Forventningerne, siges der i Rapporten, betyder en Mangel paa Brødstof, der vil nødvendiggøre fornyet Anvendelse af Brødkort. Mellemlassen vil komme til at lide mest, da deres Indtægter er vedblevet at aftage i Løbet af det sidste Aar.

Tiltalt for Bigami.

George R. Hall, der er 39 Aar gammel, er af Grandjuryen i Le Mars, Ia., blevet sat under Tiltale for Bigami. Hans Hjem er i Humboldt, men han arbejdede i Merrill, hvor han udgav sig for at være ugift. Der friede han til en 18 Aar gammel Pige, som rejste med ham til Omaha, hvor de blev gift. Det skete for henvend til Uger siden. Det blev straks efter opdaget, at han var gift før, hvorefter Pigen vendte tilbage til sine Forældre.

Automobil-Fabrik lukket.

Nash Motors Co. i Kenosha, Wis., blev forleden Dak praktisk talt lukket. Mellem 2000 og 2500 Arbejdere fik Afsked, og nogle Dage efter afskediges yderligere flere Hundrede. Man sagde, at dette vilde være i to Uger, til man fik optaget en Fortegnelse af

mer af det irske Parlament og irske Soldater.

Cork var Stormcentret den 28. Nov. En irsk Karl, som hørte til den irske Arme, blev dræbt af en Bombe i St. Patrick Str., efterat der var sat Ild paa en Sinn Feinerklub. To af de britiske Soldater blev dræbt fra et Baghold nær Mallow og tre blev saaret.

Folkeafstemningen i Schlesien.

Førsteministrene Lloyd George af England og Leygnen af Frankrig konfererede indtil sent paa Aftenen den 28. Nov., og ordnede Spørgsmaalene angaaende Folkeafstemningen i øvre Schlesien paa en Maade, som de to Regeringschefer tror vil hindre Tysklands Bestræbelser for at fylde Provinsen med Tyskere for Anledningen. Efter Planen vil det blive ordnet saaledes, at Borgere i Provinsen, hvem Folkeafstemningens Embedsmænd er sikker paa har levet der i flere Aar, vil stemme paa en Dag. De andre, der har levet i Provinsen en kort Tid vil stemme en anden Dag, medens de, som nyelig har nedsat sig der, vil stemme en tredje Dag.

Grækenlands Stilling.

Athen, 27. Nov. Frankrig og England vil maaske tillade den tidligere Kong Konstantin at genvinde sin Trone, og derefter træffe et separat Arrangement med Tyrkerne eller bruge Wrangels Hær, der nu reorganiseres paa Øen Lemnos, til et Vaarfelttog imod Tyrkerne. Førsteminister Rhallis og Krigsminister Gounaris holder hyppige Konferencer. Rhallis oplyser, at han haaber, at Konstantin vil vende tilbage efter Folkeafstemningen den 5. December.

„Eleutheros Tisos“, et Venizelosblad skriver i Gaar: „Hvorfor ikke fortælle Folket, at den største Fare ligger i at lade England sige: „I kan ordne Dynastispørgsmaalet som I ønsker, vi er ikke længere interesseret i Grækenland.“

Vort eget Land.

Fleere Arbejdere ønskes. Baltimore, Md., 29. Nov. Med over 9000 Arbejdere paa Lønningslisten søger Bethlehem Shipbuilding Corporation, Ltd., flere øvede Arbejdere, og agter at ansætte 1000 nye. I December vil der behøves 11,000 Mand, hedder det, for at opfylde de Kontrakter, der nu er paa Kompagnierne Bøger, deriblandt otte Skibe under Arbejde og tre, der er gaaet af Stabelen.

Jordskælv i Nordvesten.

Spokane, Wash., 29. Nov. Et Jordskælv, der rystede Husene og vækkede de sovende markedes her i Gaar Morges Kl. 3.30 og 3.40. Seismographen ved Gonzaga Universitet viste, at Radius for Jordskælvet var omkring 300 Mil. Patienter paa et henværende Hospital vaagnede, idet Sengen og Billeder rystedes. Fra Leavenworth, Yakima, Colfax og andre Indlandsbyer meldes om Rystelser, men af mildere Art.

Det største Skib i Amerika.

Quincy, Mass., 29. Nov. Kølen til Superdreadnaught „Massachusetts“ vil blive lagt kort over Nytaar, blev der oplyst ved Fore River Anlægget, tilhørende Bethlehem Ship Building Corporation, Ltd. „Massachusetts“ vil blive større end noget andet Skib nu i United States Flaade. Det vil

Varebeholdningen, men det blev ogsaa sagt, at ikke alle Arbejdere vilde blive taget ind igen. Som Grund blev anført, at Efterspørgslen efter Automobile og Motorvogne ikke var saa stor, at Forretningen kunde bruge alle sine Folk.

Amerika og Armenien.

Præsident Wilson modtog den 26. Nov. en Henvendelse fra Folkeforbundet med Opfordring til at overtage Mæglerrollen mellem Armenien og de tyrkiske Nationalister. Kabelgrammet var blevet sendt fra Genf. Det kom Torsdag Aften og blev leveret til Præsidenten Fredag Formiddag.

Neger lynchet.

Negeren Harry Jacobs blev under Sagsbehandlingen i Tylertown, Miss., den 23. Nov. taget fra Retslokalet og lynchet af en Mob, der skaffede sig Adgang ved at bryde to Døre ind. Trods Retspersonals Anstrengelser blev Negeren zrebet, et Reb blev lagt rundt hans Hals. Han blev slæbt til Svartaler gennem Hovedgaden, hvorefter Rebet blev fæstet til en Automobil, der slæbte ham til en Bro, hvor den livløse Krop blev svunget op i et Træ og gennemboret af Kulger. En Mand blev ramt af et Strefskud og skal være i en kritisk Tilstand.

Dømt for Bigami.

Distriktsdommer L. P. Thompson i Des Moines domte forleden Dag Bibe-student Walter Nelson fra Chicago til fem Aars Strafarbejde for Bigami. Nelson tilstod i Retten, at han havde ægtet den 17 Aar gamle Lucille Phipps, fæne, naagtet han havde Lustru og Børn i Chicago. Han havde truffet Børn i Boone paa et V. K. Besøgssted og var blevet sat indtagende i hende, at han friede. De rejste til Des Moines og blev gift. Da han havde lever sammen med hende et Par Uger, begyndte hans Samvittighed at blive urolig, og han rejste tilbage til Boone og fortalte hendes Forældre, at han havde en Hustru i Chicago.

Julegranen færdig.

Indsend straks Deres Ordre, da Oplaget snart vil være udtømt.

Dan. Luth. Publ. House.

Husholderske.

En middelaldrende kristelig Kvinde kan faa Plads paa min Farm. Jeg har 3 Børn i Alderen fra 4 til 14 Aar. For nærmere Oplysninger tilskriv

Mads Johansen, Rolfe, Iowa.

Sygeplejersker.

Unge danske Kvinder, som ønsker at uddanne sig til en Gerning som Sygeplejersker, kan faa Ansættelse paa det danske Fenger Hospital i Omaha. Vedkommende maa have gode Anbefalinger, være i Besiddelse af et godt Helbred og have en Skoleuddannelse svarende til et to Aars Højskolekursus. Skriv til Fenger Hospital, Training School Department, 26 & Dewey Sts. Omaha, Neb.

blive 660 Fod lang og 106 Fod bredt og paa 42,200 Tons. Dets elektriske Maskiner vil blive paa 60,000 Hestekræfter, og Farten 21 Knob. Bevæbningen skal bestaa af tolv 16 Tons Kanoner og et Batteri af seksten 3 Tons Kanoner.

Kølen til Slætkrydseren „Lexington“ vil, hedder det, blive lagt snart efter „Massachusetts“'s. Skibet vil faa omtrent samme Bredder, men blive 880 Fod langt og paa 43,500 Tons.

„Lexington“'s Maskiner paa 180,000 Hestekræfter vil med elektrisk Kraft sætte Farten til 35 Knob. Bevæbningen skal bestaa af otte 16 Tons Kanoner og seksten 6 Tons Kanoner, ligesom det vil faa otte Torpedorør.

To Spejderkrydsere med 90,000 Hestekræfters Maskiner og 35 Knobs Fart vil ogsaa blive bygget ved Fore River i kommende Aar. Ved Anlægget er nu under Arbejde Skibe paa tilsammen 750,000 Tons.

Wilson for Armenien.

Fra Washington, D. C., meldes Dags Morgen: President Wilson har taget imod „League of Nation“'s Opfordring til at fremsætte Forslag til at ende „the horrors of Armenia.“

Præsidenten, idet han svarede paa Telegrammet fra M. Paul Hymans, Ligaens Præsident, at han vilde foreslaa sin personlige Mægling gennem en, som han vilde udnævne til dette Hverv.

Præsidenten gjorde i sit Svar opmærksom paa, at han ingen Myndighed havde til at anvende af Landets militære Kræfter til at hjælpe Armenien, og at han ikke kunde tilbyde financierel Støtte uden Bemyndigelse fra Kongressen, der ikke er i Session for Tiden, og at han ikke kunde forudsige hvad denne muligvis vil gøre. Han paapegede, at U. S. Senat havde afslaaet at overtage Mandat for Armenien, men at „dette Land gen-tagende havde erklæret sin Bemyndigelse for det armeniske Folks Skæbne og Velgaaende, og han var villig og bekymret for at gøre, hvad han kunde, for at lindre Situationen i det betrængte Land.“

Julegranen færdig.

Indsend straks Deres Ordre, da Oplaget snart vil være udtømt.

Dan. Luth. Publ. House.

Husholderske.

En middelaldrende kristelig Kvinde kan faa Plads paa min Farm. Jeg har 3 Børn i Alderen fra 4 til 14 Aar. For nærmere Oplysninger tilskriv

Mads Johansen, Rolfe, Iowa.

Sygeplejersker.

Unge danske Kvinder, som ønsker at uddanne sig til en Gerning som Sygeplejersker, kan faa Ansættelse paa det danske Fenger Hospital i Omaha. Vedkommende maa have gode Anbefalinger, være i Besiddelse af et godt Helbred og have en Skoleuddannelse svarende til et to Aars Højskolekursus. Skriv til Fenger Hospital, Training School Department, 26 & Dewey Sts. Omaha, Neb.